7.3 O Documento Descritivo será atualizado, de comum acordo, entre as partes, em decorrência do 
processo de adequação e remanejamento da Programação Pactuada e Integrada - PPI e/ou reajuste da 
Tabela SUS.  

CLÁUSULA OITAVA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 
8.1 O valor estimado para a execução do presente convênio importa em R$ 10.845.000,00 (dez milhões, 
oitocentos e quarenta e cinco mil reais) de acordo com o Quadro de Detalhamento no final desta 
cláusula. 

I. O valor anual a ser custeado com a fonte de recurso 150000150000 - Receita de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Saúde é da ordem de R$ 5.992.706,41 (cinco milhões, novecentos e noventa 
e dois mil, setecentos e seis reais e quarenta e um centavos) e será repassado em 11 parcelas mensais 
de R$ 499.392,20 (quatrocentos e noventa e nove mil trezentos e noventa e dois reais e vinte centavos), 
e uma parcela de R$ 499.392,21 (quatrocentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e dois reais e 
vinte e um centavos) e vinculados ao cumprimento das metas de qualidade e quantidade discriminadas 
no Documento Descritivo. 

II. O valor anual a ser custeado com a fonte de recurso 160000009999 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção, é da ordem 
de R$ 3.963.102,48 (três milhões, novecentos e sessenta e três mil, cento e dois reais e quarenta e 
oito centavos) que será repassado em 12 parcelas mensais de R$ 330.258,54 (trezentos e trinta mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), vinculados ao cumprimento das 
metas de qualidade e quantidade discriminadas no Documento Descritivo. 
III. O Valor em parcela única com a fonte de recurso 260000009999 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção, na ordem de R$ 
44.191,11 (quarenta e quatro mil, cento e noventa e um reais e onze centavos), conforme quadro 
de detalhamento. 
IV. O valor estimado coma a fonte de recurso 160500000000 - assistência financeira da união 
destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem, 
na ordem de R$ 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil reais), o qual será repassado em 12 
parcelas mensais e uma parcela adicional no mês de dezembro. 

8.2 A CONCEDENTE efetuará o repasse de verbas de que trata este convênio (média complexidade 
ambulatorial e internação – parte pré-fixada) na mesma proporção que o Ministério da Saúde efetuar 
os repasses. 

8.3 Do valor total do contrato, excluindo-se a parcela única e o recurso do piso da enfermagem, quarenta 
por cento (40%) do componente pré-fixado (média complexidade), que remontam o valor de R$ 
3.982.323,56 (três milhões, novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e três reais e cinquenta 
e seis centavos) serão repassados em 12 parcelas mensais de R$ 331.860,30 (trezentos e trinta e um 
mil, oitocentos e sessenta reais e trinta centavos), vinculados ao cumprimento das metas de qualidade 
discriminadas no Documento Descritivo (DODE) 

a) Cumprimento de 90% a 100% das metas qualitativas pactuadas, correspondente a um repasse de 

40% do valor pré-fixado;

[...]

pontuação obtida na avaliação conforme estabelecido no Documento Descritivo. 

8.5 Do valor total do contrato, excluindo-se a parcela única e o recurso do piso da enfermagem,  sessenta 
por cento (60%) do componente pré-fixado (média complexidade), que remontam R$ 5.973.485,33 
(cinco milhões, novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e três 

centavos), serão repassados em 12 parcelas mensais R$ 497.790,44 (quatrocentos e noventa e sete mil, 
setecentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos) ao estabelecimento hospitalar de acordo com 
o percentual de cumprimento das metas físico-financeiras pactuadas neste documento descritivo. 

a) Cumprimento de 95 a 100% das metas físicas pactuadas corresponde a um repasse de 100% da